
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 172

Terça-feira, 13 de dezembro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/12/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 172

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 444, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.005503/2022-31,
resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 421, de 16 de novembro de 2022. Que Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de
Contratação de Professor Substituto para o Curso de Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes
membros:

I – DIREITO:
Dante Ponte de Brito - Presidente (UFDPar);
Gésio de Lima Veras (IFPI);
Emmanuel Rocha Reis - Suplente (UESPI); e
Élido Santiago da Silva (UFDPar) Pedagogo.

II – CONTABILIDADE:
Jefferson Ricardo do Amaral Melo - Presidente (UFDPar);
Ana Clara Batista Sampaio (UFDPar);
Rafael Araújo Sousa Farias - Suplente (UFDPar); e
Cleidivan Alves dos Santos (UFDPar) Pedagogo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 445, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.005548/2022-77,
resolve:

Art. 1º Designar Banca para produção e execução do processo seletivo para contração de professor substituto do curso de
Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Fabio Jose Nascimento Motta, SIAPE Nº 1553556, presidente;
Giovanny Reboucas Pinto, SIAPE Nº 1551921, membro;
Loredana Nilkenes Gomes da Costa, SIAPE Nº 2297339, membro;
France Keiko Nascimento Yoshioka, SIAPE Nº 1551972, suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 446, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.005344/2022-56,
resolve:

Art. 1º Designar para compor a banca de concurso para professor substituto do curso de fisioterapia, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Profa. Dra. Alessandra Tanuri Magalhães - SIAPE: 1643216, Presidente;
Profa. Dra. Patricia Chaves Coertjens - SIAPE: 2584077, Membro efetivo;



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/12/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 172

Prof. Dr. Cleidivan Alves dos Santos - SIAPE: 3380768, Membro efetivo;
Profa. Dra. Sávia Francisca Lopes Dias - SIAPE: 2988366, Membro Suplente;
Prof. Dr. Silmar Silva Teixeira - SIAPE: 2092495, Membro Suplente e;
Prof. Dr. Guilherme Pertinni de Morais Gouveia - SIAPE: 2988302, Membro Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 447, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO, SIAPE nº 1669192, para exercer em substituição a Função
Gratificada, FG – 01, de chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleções e Processamento Técnico, da Biblioteca Central Professor
Cândido Athayde, da Universidade Federal do Delta, no período de 23/01/2023 a 27/01/2023, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 448, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor CHARLES DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 2081704, para exercer em substituição o Cargo de Direção,
CD-04, como Coordenador de Seleção e Programas Especiais, da Universidade Federal do Delta, no período de 19/12/2022 a 07/01/2023,
em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 449, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.006372/2022-42,
resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº1789383, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba,

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato 2 (dois) anos, a partir de 22/12/2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 450, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.006372/2022-42,
resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor SILMAR SILVA TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº2092495, para exercer a Função
Comissionada de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato 2 (dois) anos, a partir de 22/12/2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


